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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá referendem a změnou ústavy v Bělorusku v roce 2004 a ohlasem

těchto událostí na stránkách českého tisku. První část práce je teoretická; snaží se definovat

podobu současného politického režimu Lukašenkova Běloruska. Druhá část práce

chronologicky mapuje politický vývoj v zemi. Jedná se o období krátce před rozpadem

Sovětského svazu, události let devadesátých a přelomu století, na něž navazuje diskutované

referendum a změna ústavy. Třetí část práce přináší analýzu českého tisku – vybraných novin,

společensko-politických časopisů a odborných periodik – s důrazem na jejich reakce na

referendum a události související.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the referendum and constitutional change in Belarus in 2004

and the response of these events in the Czech press. The first part is theoretical, trying to

define the form of the current political regime of Lukashenka's Belarus. The second part

chronologically charts the political development in the country. This chapter covers the period

shortly before the collapse of the Soviet Union, the events of the nineties and the turn of the

century followed by the discussed referendum and constitutional change. The third part

provides an analysis of the Czech press - selected newspapers, socio-political magazines and

professional journals - with an emphasis on their response to the referendum and related

events.
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Úvod

Bakalářská práce se primárně zabývá referendem a změnou ústavy v Bělorusku v roce

2004 a jejím ohlasem na stránkách českých periodik. Analýze tisku předchází část

chronologicky mapující politický vývoj v zemi. Pozornost je věnována období krátce před

rozpadem Sovětského svazu, událostem let devadesátých a přelomu století, na něž navazuje

diskutované referendum. Stručně se zastavíme rovněž u teoretického vymezení politického

režimu Běloruska. Těžiště práce leží v napjatém politickém období, jež 17. října 2004

vyvrcholilo uspořádáním referenda o zrušení zákazu výkonu prezidentské funkce po více než

dvě volební období v řadě. Jedná se o jeden z klíčových momentů, který můžeme označit za

zcela zásadní pro další vnitropolitické i zahraniční směřování Běloruska. Prezidentu

Alaksandru Lukašenkovi se podařilo pochybným způsobem prosadit změnu ústavy, jež pro

něj znamenala možnost potřetí kandidovat do funkce hlavy státu a výrazně tak přispěla ke

konsolidaci moci dosavadního prezidenta. Lukašenka svůj post znovu obhájil, čímž zmařil

veškeré naděje na společenské změny, demokratizaci a přiblížení Běloruska evropským

integračním strukturám. Bělorusko stále zůstává posledním „ostrůvkem nesvobody“ v Evropě,

do značné míry uzavřeno okolním vlivům a věrné dosavadní politické linii autoritativní hlavy

státu, dominující celému politickému systému.

Cílem bakalářské práce je v první rovině shrnout a zmapovat historický a politický vývoj

Běloruska v období od konce 80. let minulého století do uskutečnění referenda. Ve druhé

rovině odpovědět na otázku, jak vnímal český tisk a vybraná periodika fenomén Běloruska a

prohloubení jeho nedemokratického vývoje ústavní změnou v roce 2004, zda se referendem a

událostmi souvisejícími zabýval, jak je uchopil, na co kladl největší důraz a do jaké míry

celou situaci hodnotil. V rámci textové analýzy se zaměříme na převažující témata a mediální

obraz prezidenta A. Lukašenky jakožto ústředního aktéra probíhajících změn.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, dále členěných na podkapitoly. První část je

teoretická a snaží se odhalit a definovat povahu běloruského politického režimu, který není

jednoznačně zařaditelný. Odborníky bývá nejčastěji označován jako režim autoritativní, proto

se na tento pojem blíže zaměříme za pomoci definic uznávaných politologů.

Druhá kapitola je deskriptivní a věnuje se významným událostem v rozmezí let 1988 až

2004, jež jsou chronologicky uspořádány. Nastíníme hlavní body historického vývoje

s akcentem na parlamentní a prezidentské volby, referenda a ústavní změny. Právě tyto

události se staly cílem časté manipulace ze strany státní moci a prostředkem k dosažení

politických cílů, především centralizace a konsolidace moci prezidenta a jeho aparátu. Za
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jeden z nejdůležitějších mezníků v tomto kontextu považujeme rok 1996, který byl zlomový

z hlediska dovršení přechodu k autoritarismu. Bývá nazýván „státním převratem“. Stranou

zájmu nezůstane ani formování opozičních uskupení a jejich chyby v souboji o moc s hlavou

státu, nezřídka liknavý postoj veřejnosti k probíhajícím reformám či reakce mezinárodního

společenství na nedemokratické směřování země a porušování lidských práv. Akcentovány

jsou rovněž okolnosti, které umožnily Lukašenkovi koncentrovat a udržet moc ve svých

rukou. Druhá kapitola je završena rokem 2004 s důrazem na parlamentní volby a referendum,

účelově upravujícím ústavu ve prospěch další kandidatury prezidenta Lukašenky.

Třetí, stěžejní část práce analyzuje vybrané články, komentáře a příspěvky v českém tisku

reflektující referendum a změnu ústavy v roce 2004. V rámci textové analýzy se zaměříme na

reakce periodik bezprostředně po provedení lidového hlasování, tj. v následujících několika

dnech; v menší míře na příspěvky věnující se této události s větším časovým odstupem či

v rámci jiného spřízněného tématu. Třetí kapitola sestává ze dvou hlavních podkapitol. První

z nich rozebírá základní informovanost českých čtenářů na stránkách denního tisku; druhá se

zaměřuje na komentáře a rozhovory v denících, společensko-politických časopisech a

odborných periodikách.

První podkapitola čerpá ze sledování čtyř nejvýznamnějších tuzemských deníků:

Hospodářských novin, Lidových novin, Mladé fronty DNES a Práva. Jedná se o periodika, jež

vycházela v daném období v největším nákladu. Pozornost je zaměřena na základní informace,

které se čtenáři v souvislosti s referendem v Bělorusku mohli na stránkách novin dozvědět.

Většinou se jedná o aktuální informace zpracované redaktory zahraničních rubrik,

specializujícími se na daný region, doplněné o stručné shrnutí běloruského politického vývoje

posledních let či údaje ze života kontroverzního prezidenta A. Lukašenky. Navazující část se

snaží shrnout události, jež vyvolalo uskutečnění lidového hlasování a rovněž si našly místo na

stránkách tisku. Máme na mysli zejména demonstrace a protesty v ulicích, zatýkání a

potlačování lidských práv či vraždu běloruské novinářky Veraniky Čarkasavy. Průběh

vyhlášení i provedení referenda vyvolal mnoho pochybností v řadách politiků v České

republice i zahraničí. Ani tyto aspekty nezůstávají v práci opomenuty.

V rámci podkapitoly zaměřující se na komentáře a rozhovory analyzujeme příspěvky v

časopisech Respekt, Reflex, Sedmá generace a Týden. V omezené míře se interview a

komentáře redaktorů objevují také v denním tisku, zejména v Lidových a Hospodářských

novinách. Zde se čtenáři mohli seznámit s úhlem pohledu a osobními postřehy Petrušky

Šustrové či Petry Procházkové a načerpat další informace k tématu ze dvou podnětných

rozhovorů Dimitrije Běloševského. Referendu se věnují také komentáře nezávislých
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volebních pozorovatelů Lubora Kysučana a Petra Machálka, novináře Českého rozhlasu

Daniela Rause, redaktora Zbyňka Petráčka či analytika Asociace pro mezinárodní otázky

Václava Nekvapila. Ze sledovaných příspěvků tematicky poněkud vybočuje Natalie

Sudliankova a její rozhovor s tehdejším poradcem ukrajinského prezidenta Viktora Juščenka

Borisem Němcovem, jakož i článek Tomáše Vlacha popisující okolnosti smrti běloruské

novinářky Veraniky Čarkasavy. Oba tyto příspěvky primárně nereflektují události

bezprostředně související s referendem, ale tématu se rovněž dotýkají. Třetí kapitolu uzavře

analýza článku politologa Lubomíra Gombose, který nabízí fundovaný pohled na situaci v

Bělorusku spolu s vysvětlením všech okolností a možných důsledků pro další politický vývoj

v zemi.

Použité zdroje můžeme rozdělit do tří základních oblastí, odpovídajících tematickému

rozdělení kapitol. První kapitola práce čerpá z odborných politologických publikací

tuzemských politologů Blanky Říchové, Michala Kubáta či Stanislava Balíka.

Druhá část, věnující se dané historické situaci, jejím kořenům a konsekvencím, využívá

dostupné materiály v českém a anglickém jazyce, jež se zabývají problematikou Běloruska a

jeho novodobým politickým vývojem. Obecný přehled o běloruské historii podávají například


[…]


prezidenta z pěti na sedm let, transformaci parlamentu v bikamerální těleso či zakotvení

možnosti kandidatury na prezidenta potřetí v řadě, jež tvoří osu této práce.

Rok 1996 byl s ohledem na konsekvence pro budoucí vývoj zlomový, neboť po

uskutečnění referenda se Lukašenkovi podařilo zlomit odpor parlamentu, když rozpustil

Nejvyšší sovět. Demokratická opozice byla bezmocná. Cesta k vybudování silného a

centralizovaného politického systému s ústřední mocí prezidenta, disponujícího rozsáhlými

pravomocemi, byla otevřená. Vývoj politického režimu neomylně pokračoval ve směru

autokracie a hlava státu si postupně podmanila moc zákonodárnou, výkonnou i soudní.

A. Lukašenka se postu prezidenta nechtěl vzdát ani po vypršení dvou funkčních období.

Toho však mohl dosáhnout pouze úpravou ústavního zákona, který třetí kandidaturu v řadě

neumožňoval. Volba, jak toho dosáhnout, byla jasná. Jako nejvhodnější prostředek k dosažení

aktuálního cíle se opět jevilo referendum, které se prezidentovi již v minulosti osvědčilo

v realizaci jeho mocenských záměrů. Nezklamalo ani tentokrát. Lukašenka opět prosadil

ústavní změnu a třetí kandidaturu proměnil v třetí volební období v řadě. Vše v atmosféře

53

strachu, za pomoci manipulace, lží, represí a porušování lidských práv. Použití těchto

„pomocných prostředků“ je charakteristické pro celé období Lukašenkovy vlády.

Bělorusko je dle ústavy demokratickou neutrální republikou. Jak zřetelná diskrepance

oproti reálnému stavu. A. Lukašenka do dnešních dnů prezentuje svou zemi jako

demokratickou a snaží se všemi prostředky rozšířit zřejmou iluzi mezi běloruský lid i do

zahraničí. S tímto faktem se musí vyrovnat také český tisk. Můžeme říci, že na svých

stránkách této masivní propagandě nepodléhá.

Denní tisk problematiku referenda reflektuje, spíše však v elementární informativní rovině

s cílem stručně a věcně seznámit čtenáře s děním v Bělorusku. Povaha článků je ve většině

případů neutrální, autoři se zaujatosti či hodnocení situace vyhýbají. To ostatně úlohou těchto

příspěvků není. Vedle článků čistě informativního charakteru se v denících objevují rovněž

komentáře a rozhovory, čerpající z osobní zkušenosti redaktorů či autorů. Zde nabízejí i svůj

úhel pohledu a nevyhýbají se ani negativnímu kurzu svých příspěvků. Jako velmi podnětné

v této souvislosti připomeňme komentáře Petrušky Šustrové a Petry Procházkové. Druhá

jmenovaná je známá humanitární pracovnice a bojovnice za lidská práva, což je z jejího

článku patrné. Akcentujme rovněž existenci autorů, kteří se v českém prostředí problematice

Běloruska dlouhodobě věnují, například Dimitrij Běloševský.

Z analýzy příspěvků v novinách dále vyplývá, že základní informace se převážně opakují a

autoři využívají aktuální vyostřené politické situace ke stručné bilanci celkového dění

v Bělorusku v posledních letech. V takovém shrnutí nemůže chybět zmínka o kontroverzním

prezidentovi, který je hlavním hybatelem všech událostí, a jeho dosavadním vládnutí. Není

bez zajímavosti, že většinou se o Bělorusku v denním tisku dočítáme jen v době zásadních

politických zvratů. Důležité politické události zaznamenávají v různé míře všechny

analyzované deníky bez výjimky. V době „relativního klidu“ ale články o Bělorusku téměř

nenacházíme, což potvrzuje skutečnost, že český tisk není vůči této tematice netečný, zároveň

jí však nevěnuje více pozornosti než považuje z novinářského hlediska za nutné.

Ve společensko-politických časopisech vycházely komentované články k problematice

běloruského referenda spíše sporadicky a je patrné, že větší zájem vzbudily až události roku

2006, tj. následující prezidentské volby s třetí kandidaturou Lukašenky. Prostudované články

oscilují mezi vhledem vystudovaného politologa Václava Nekvapila a kritickým až

sarkastickým příspěvkem nezávislých volebních pozorovatelů Lubora Kysučana a Petra

Machálka, jenž je plný osobních dojmů a zážitků z konání referenda. Lukašenkovo Bělorusko

hodnotí značně negativně rovněž Zbyněk Petráček; redaktor zemi dokonce nazývá „noční

můrou pro občany“. V časopisech se autorům otevírá větší prostor pro kritiku Lukašenkova
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režimu a osobní pohled, což je možné v největší míře vycítit z příspěvku posledního

jmenovaného. I z tematického hlediska nalézáme v časopisech větší rozptyl. Máme na mysli

komentáře, v nichž je otázka referenda primární, až po příspěvky, jež se samotného referenda

dotýkají jen okrajově. Napříč články zaznívá zejména aspekt porušování lidských práv

v Bělorusku.

Čtenáři časopisu Mezinárodní politika se mohli seznámit s odbornou analýzou politologa

Lubomíra Gombose. Příspěvek je svým charakterem ojedinělý, neboť ve sledovaném období,

tj. v letech 2004-2006, žádný další odborný rozbor politické situace v období referenda

v takovém rozsahu publikován nebyl. Můžeme konstatovat, že odborná periodika na tuto

událost okamžitě nezareagovala.

České společnosti se na stránkách analyzovaných periodik dostalo o referendu v Bělorusku

v roce 2004 poměrně kvalitních informací. Českému tisku lze však současně vytknout, že o

Bělorusku neinformuje průběžně a komplexně v celé šíři, soustředí se zejména na politické

mezníky a v jejich rámci krátké připomenutí „toho ostatního“. Bělorusko by si jistě zasloužilo

větší pozornost.
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