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Bakalářská práce Michaly Drahovzalové je nejen analýzou ohlasu referenda, vedoucího ke

změně běloruské ústavy v roce 2004, v českém tisku, jak napovídá název práce, ale širším

pojednáním o běloruských dějinách přibližně od osmdesátých let 20. století do přelomových

událostí roku 2004. Opírá se o poměrně slušnou heuristickou základnu, uvážíme-li že

kvalitních studií o současných běloruských dějinách nebylo napsáno příliš mnoho, což platí i

pro ohlas v českých novinách a časopisech. Druhá, v podstatě deskriptivní kapitola,

rozebírající klíčové události běloruských dějin přibližně od Gorbačovovy éry, je založena

v první řadě na knihách anglicky píšících autorů (byť mezi nimi najdeme i některé kriticky

smýšlející Bělorusy či příslušníky bývalého Sovětského svazu), což je vzhledem k povaze

běloruského režimu a oficiálním postojům ruských politiků pochopitelné, i tak se nicméně

domnívám, že by měl pohled badatelů z Běloruska nebo minimálně z bývalého Sovětského

svazu být do této analýzy více zahrnut (nebo by autorka měla alespoň zdůvodnit, proč je

pomíjí). Domnívám se, že vnitřní diskuse mezi veskrze kritickým pohledem západních

politologů a předpokládanou opačnou reflexí prorežimních autorů či umírněnějším postojem

ruských analytiků by Drahovzalovou podnítila k méně popisnému zpracování novodobých

běloruských dějin. Podobnou připomínku mám i k třetí kapitole, jíž by jistě pomohla

komparace s běloruským tiskem, který by mohl obohatit monolitický kritický západní pohled

o nové rozměry.

Úvodní kratičká „metodologická“ kapitola, která možná mohla být součástí druhé části, je

velmi chytrou a poučenou politologickou úvahou nad povahou současného běloruského

politického režimu – autorka v ní definuje základní pojmy a navzdory jisté skepsi ohledně

přesného vymezení režimu se asi oprávněně přiklání k charakteristice běloruského státu jako

autoritativního či nedemokratického spíše než totalitního. Navzdory výše zmíněné kritické

poznámce k druhé kapitole je nesporné, že Drahovzalová předložila velmi kvalitní popis

zásadních politických událostí vedoucích k nástupu Alexandra Lukašenka, ke konsolidaci

jeho moci, k upevňování autoritativního režimu a ke změně ústavy v referendu v roce 2004.

První i druhá kapitola vytvářejí poučený vstup pro vlastní cíl Drahovzalové studie – reflexi

běloruského referenda z roku 2004. Navzdory předchozí výtce, že komparace s běloruským

tiskem by její pohled obohatila a autorka by mohla rozvíjet další zajímavé roviny běloruských

událostí roku 2004, je zároveň potřeba konstatovat, že odvedla vynikající analýzu českého

tisku – nejen deníků, ale i společensko-politických časopisů a odborných periodik. Díky

systematickému rozboru došla k závěru, že deníky referují o běloruských událostech

v podstatě jen v době „zásadních politických zvratů“, zatímco v době „relativního klidu“ o

Bělorusku téměř nepíší. Velkému zájmu se události v Bělorusku netěší ani ve společensko-

politických časopisech, kde spíše až po roce 2006 autorka nalezla sporadické velmi kritické

komentáře, ani v odborných časopisech, jež na vývoj událostí po schválení referenda

nereagovala okamžitě. Přesto podle ní česká veřejnost i díky tisku vnímá Bělorusko jako

zemi, kde se porušují lidská práva. V této souvislosti by, dle mého soudu, nebyla nezajímavá

analýza hlavních českých televizních a rozhlasových zpravodajských kanálů, jež by

nepochybně otázku ohlasu běloruských událostí obohatila.

Závěrem lze konstatovat, že Michala Drahovzalová předložila navzdory drobným výhradám,

které mají spíše charakter doporučení pro další možné bádání, kompaktní a velmi dobře

zargumentovanou bakalářskou práci. Prokázala schopnost analyzovat a interpretovat složitý

vývoj a jeho ohlas v zemi, která patří díky svému vývoji k těm nejkomplikovanějším. Také

stylistická a formální stránka práce dosahuje vysoké úrovně, stejně jako dobře zpracovaný

poznámkový aparát. Bakalářská práce Michaly Drahovzalové patří k velmi kvalitním

studentským počinům a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním

stupněm výborně.
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